
 

 COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITÀ 
(Città Metropolitana di Napoli) 

3° SETTORE –  LL. PP e URBANISTICA 

Piazzale S.S. Giovanni Paolo II 

Responsabile in P.O.  arch. Loredana Tarallo 

Tel. 081.3910.236 Pec: protocollo.santamarialacarita@asmepec.it 

 

 

 

 

Oggetto AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SOTTO – SOGLIA MEDIANTE RDO SULLA PIATTAFORMA TRASPARE, 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CULTURALE 

POLIVALENTE ED ATTREZZATURA  A VERDE” CUP: D22B19000070003 

 

 

Con il presente Avviso il Comune di Santa Maria La Carità intende effettuare un’indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura da espletarsi sulla 

piattaforma Traspare, per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs. 36/2023, previo 

confronto concorrenziale delle offerte –mediante RDO rivolta ad operatori abilitati, dei lavori di cui in 

oggetto. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente, con l’unico 

scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Il presente avviso ha scopo, quindi, esclusivamente esplorativo, e non comporta alcun obbligo negoziale 

da parte del Comune di Santa Maria La Carità, che si riserva la facoltà di sospendere o annullare il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. Oggetto, importo dell’affidamento: 

▪ L’appalto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di un centro culturale polivalente 

ed attrezzatura  a verde” CUP: D22B19000070003 di cui al progetto esecutivo approvato con Delibera 

di GC n. 8 del 25/01/2023 

▪ L’importo dell’appalto è di €876.199,84 per lavori comprensivi di € 11.207,54 per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 

2. Procedura di gara  



I lavori di che trattasi saranno aggiudicati col metodo del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

La procedura di gara è suddivisa in due fasi:  

- Fase A: acquisizione manifestazioni di interesse ed individuazione dei soggetti da invitare;  

- Fase B: caricamento RDO sulla piattaforma Traspare e presentazione offerta, gestiti sulla Piattaforma 

https://smlc.traspare.com/ , da attivarsi a conclusione della Fase A e disciplinati con successivi atti di 

gara. 

In particolare, ai fini della partecipazione alla presente procedura, si precisa quanto segue a pena di 

esclusione:  

 

Fase A : 

1) Le manifestazioni di interesse devono pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Santa Maria La 

Carità  secondo le modalità e i termini riportati di seguito. A ciascuna manifestazione pervenuta è 

assegnato automaticamente un numero di protocollo informatico. Nell’ipotesi in cui un operatore invii 

più manifestazioni di interesse entro il termine di scadenza stabilito, si precisa che l’ultima acquisita al 

sistema invalida le precedenti.  

2) Scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, la Stazione Appaltante 

procederà, partendo dall’elenco delle manifestazioni pervenute (con esclusione di quelle 

eventualmente invalidate) ordinate secondo l’orario di ricezione ad individuare gli operatori a cui 

inviare la richiesta di RDO sulla piattaforma TRASPARE. 

 

Fase B  

1) Sulla base del nuovo elenco, la Stazione Appaltante procederà ad inoltrare la Richiesta di offerta (RDO) 

agli operatori economici individuati; si precisa che qualora si riscontrasse che uno o più operatori 

economici scelto non dovesse/ro risultare abilitato/i all’albo delle ditte utilizzato per la procedura in 

parola, la Stazione Appaltante procederà ad effettuare un ulteriore inserimento fino alla concorrenza 

di minimo n. 5 inviti sempre che sia possibile in base al numero di manifestazioni di interesse 

pervenute, diversamente si sceglierà tra gli operatori iscritti alla piattaforma Traspare;  

2) La presentazione dell’offerta - unicamente mediante Piattaforma TRASPARE - avverrà secondo le 

modalità indicate nella RDO. 

 

3. Criteri di aggiudicazione 

L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, con unico 

ribasso percentuale su importo complessivo.  

 

4. Requisiti di partecipazione: 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione alla presente procedura i soggetti di cui all’art. 65 

del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. ed ii., iscritti alla piattaforma TRASPARE del Comune di Santa Maria la Carità 

https://smlc.traspare.com/


(NA) (https://smlc.traspare.com/), in possesso dei seguenti requisiti: 

I soggetti che partecipano alla manifestazione di interesse dovranno essere in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nonché i requisiti di idoneità tecnica ed economica e 

inoltre requisito specifico di cui al presente avviso: 

• essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura 

o registro equivalente per le imprese aventi sede in altri stati europei, per attività corrispondenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

• Di essere iscritto o di aver richiesto l’iscrizione negli elenchi della piattaforma TRASPARE del 

Comune di Santa Maria La Carità (NA) 

 

5. Termini e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse: 

La manifestazione d’interesse, redatta sul modello predisposto ed allegato al presente avviso (Allegato A), 

dovrà essere debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, o da soggetto 

munito di procura. La suddetta istanza di manifestazione d’interesse, unitamente alla fotocopia del 

documento d’identità del dichiarante, dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Santa Maria La 

Carità (NA), entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 15/04/2024, a mezzo di pec all’indirizzo 

protocollo.santamarialacarita@asmepec.it 

Non saranno ammesse le manifestazioni d’interesse pervenute oltre il suddetto termine. 

 

6. Altre informazioni: 

Il presente Avviso assieme al progetto viene pubblicato sulla Home page del sito internet del comune di 

Santa Maria La Carità , e all’Albo Pretorio on-line, nella sezione “Avvisi”  

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati, avverrà nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. 

Il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Settore 3°  “LLPP- Urbanistica”, Arch. Loredana 

Tarallo 

Per informazioni e/o chiarimenti di natura tecnico/amministrativa, è possibile contattare l’ufficio “Lavori 

Pubblici”, tramite  e-mail: mn.dauria@smlc.na.it 

Si allega al presente Avviso: 

- ALLEGATO A – MODELLO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

Santa Maria La Carità , 29/03/2024 

 
Il Responsabile del III Settore 

Arch. Loredana Tarallo 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs.39/93) 

 

mailto:protocollo.santamarialacarita@asmepec.it
mailto:mn.dauria@smlc.na.it

